

Dødsulykker i landbruget nærmer sig trist rekord

 [Kommentér](#)

Af Kasper Brøndgaard Andersen - 15. oktober 2012

13 personer har indtil videre mistet livet i landbruget i år. Dermed nærmer erhvervet sig en kedelig rekord.

Mange dødsulykker i landbruget

En gennemgang af årets dødsulykker viser, at landbruget nærmer sig en kedelig rekord.

I 2012 har foreløbig 13 personer mistet livet ved ulykker på landbrugsejendomme. Ser man på de seneste 10 år, var kun 2006 et dårligere år. Dengang omkom 15 mennesker.

Det er arbejdsmiljøchef i Videncentret for Landbrug, Helle Birk Domino, der har gennemgået årets statistik, som tæller dødsulykker af enhver art og altså ikke kun arbejdsulykker.

Hun har ingen entydig forklaring på de mange ulykker.

- Det eneste vi kan pege på er, at landbruget er kriseramt, og det er måske nu, at man kan se resultaterne af, at der fyres og er færre hænder. Der er flere opgaver for den enkelte, og nogle landmænd er kommet endnu mere ud i stalden og har fået yderligere praktiske opgaver udover det administrative, der også fylder en del på et moderne landbrug, siger Helle Birk Domino.

- Arbejdsdagen er for nogle blevet endnu længere, men om det er resultatet af en krise der giver sig til udslag i mange dødsulykker i 2012 er svært at sige.

En ting der dog helt sikkert spiller ind er antallet af dødsulykker blandt børn. Hvor der i tidligere år højst har været to af denne type dødsulykker, er tallet for 2012 på fem.

Store maskiner og dyr øger risikoen

Ifølge Helle Birk Domino er der flere forklaringer på, at landbruget har mange ulykker sammenlignet med andre brancher.

- Et landbrug er en praktisk orienteret virksomhed, og alle faremomenter er der. Du har store dyr og store maskiner, og du har en alsidig hverdag, hvor du skal tage hånd om mange forskellige ting, siger hun og fortæller samtidig, at hun mener, at sikkerheden er kommet mere i fokus.

Landbrugsbedrifterne bliver større og større, og det betyder, at der er flere ansatte og elever på den enkelte bedrift.

- Landbrugene bliver større, og min umiddelbare tanke vil være, at der på større landbrug er yderligere fokus på sikkerhed, fordi der er flere krav fra medarbejderne og naturligt større fokus på det ledelsesmæssige aspekt, herunder sikkerhed.

- Landbrugseleverne, der har tæt kontakt med skolerne, bringer jo også de ting i spil som de lærer på landbrugsskolen, hvor der er undervisning omkring sikkerhed. Nogle landbrug er så store, at der er krav om arbejdsmiljørepræsentant, hvilket yderligere er med til at skærpe fokus, siger Helle Birk Domino fra Videncentret for Landbrug.

Hendes tal viser, at over de seneste ti år er størstedelen af dødsfald sket blandt personer i aldersgruppen 51-70 år.

Sidst opdateret d. 15 oktober 2012

<http://www.arbejdsmiljoviden.dk/Aktuelt/Nyheder/2012/10/12-Doedsulykker-i-landbruget>

